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Lénda: Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendim dhe relacion.

Késhillit Bashkiak Shkodér

Té nderuar késhilltaré,

Bashkéngjitur ju dérgojmé pér shqyrtim relacion dhe projekt-vendim :

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER MENAXHIMIN E MBETJEVE TE
NGURTA URBANE (MNU) BASHKIA SHKODER ”

Duke ji uruar puné 1¢ mbareé.

Me respekt!

Adresa: Rr. 13 Dhjelori. Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e -mail: infof@bashkiashkoder.gov.al






AREPUBLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA SHKODER
KRYETAR
Nr. prot. Shkodér, mé ___.__ . 2023

PROJEKT VENDIM

Nr. . daté : .2023

“PEER MIRATIMIN E RREGULLORES PER MENAXHIMIN E MBETJEVE TE
NGURTA URBANE (MNU) BASHKIA SHKODER ”

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij t& datés _____/ 2023, me propozim t&
Kryetarit t€ Bashkisé, mbéshtetur né ligjin nr.8419, daig 21.10.1998 “Kushtetuta e
Republikés s€ Shqipéris€”, té€ ndryshuar; Nenin 54, shkronja “k” € ligjin nr.139/2015 “Pér
vetéqeverisjen vendore™ 1€ ndryshuar; Ligjin nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet
administrative™; Ligjin nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqiperis€; Ligjin nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”; Ligjin Nr.8094, daté
21.03.1996 “Pér largimin publik t€ mbeturinave”; Ligjin Nr.10463, daté 22.9.2011 “Pér
Menaxhimin e Integruar ¢ Mbetjeve”, té¢ ndryshuar ; Ligjin Nr.10431, daté 09.06.2011
“Pér mbrojtjen e mijedisit”, t& ndryshuar; Ligjin Nr.10448 dawé 14.07.2011 “Pér lejet e
mjedisit”, 1€ ndryshuar; Ligjin nr. 9010 daté 13.02.2003 “Pér administrimin mjedisor t&
mbetjeve (€ ngurta”™; Ligjin Nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér Kundérvajtjet Administrative;
Ligjin Nr.89/2022 “Pér policiné Bashkiake”; VKM Nr.452, daté 26.07.2023 “Pér miratimin
e rregullores kuadér t€ policisé Bashkiake”; VKM Nr.575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e
kérkesave menaxhimin e mbetjeve inerte”; VKM Nr.660, daté 31.10.2018 “Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin mbetjeve t¢ metaleve”;VKM Nr.608, daté 17.9.2014 “Pér
Pércaktimin e masave (€ nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin ¢ mbetjeve bio si dhe
kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”; VKM nr.687 daté 29.07.2015 "Pér miratimin pér
mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave & mbetjeve”, t& ndryshuar; VKM
nr. 127 dat€ 11.02.2015 "Pér kérkesat pér pérdorimin né bujgési (€ llumrave t& ujrave té
ndotura; VKM nr.418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t¢ mbetjeve né
burim”; VKM nr.117, daté 13/02/2013 "Pér kriteret né bazé (€ (€ cilave pércaktohet kur disa
tipe (& metalit skrap pushojné sé géni mbetje",t& ndryshuar VKM nr.957, daté 19/12/2012
"Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike";VKM nr.866, daté 04/12/2012 "Pé&r
baterit€, akumulatorét dhe mbetjet e tyre”; VKM nr.765, daté 07/11/2012 "Pér miratimin e
rregullave pér grumbullimin e diferencuar dhe trajtimin e vajrave ¢ pérdorura”;VKM
nr.703, daté¢ 10/10/2012 "Pér menaxhimin e mbetjeve t& automjeteve né fund t& jetés";
VKM nr.452, daté 11/07/2012 "Pér lendfill-et e mbetjeve", t& ndryshuar ;VKM nr.177, daté
06/03/2012 "Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre”, té ndryshuar ;VKM nr.178, daté
06/03/2012 "Pér incinerimin ¢ mbetjeve"; VKM Nr.319, daté 31.05.2018 “Pér miratimin e
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masave pér kostot € menaxhimit t& integruar te mbetjeve”; VKM nr.418, daté 27.05.2020
"Pér miratimin e dokumentit t€ politikave strategjike dhe t& planit kombétar pér
menaxhimin e integruar t€ mbetjeve, 2020-2035", VKM Nr.447, daté 16.06.2010 “Pér
miratimin e rregullores tip t& administrimit t& bashképronésisé né ndértesat e banimit™;
VKM Nr.652 daté 14.09.2016 *Pér rregullat dhe kriteret pér menaxhimin e mbetjeve pér
gomat e pérdorura;Urdher nr.994 daté 30.08.2023 “Mbi miratimin dhe zbatimin e PSV pér
administrimin e Ofrimit t& Shérbimit té Pastrimit pér Bashkiné Shkodér” si dhe relacionit nr
_ydaé . .2023, (€ pérgatitur nga administrata e bashkisé Shkodér;

VENDOSI:

I. TE€ miratojé rregulloren “Pér Miratimin e Rregullores pér Menaxhimin e Mbetjeve
t€ Ngurta Urbane (Mnu) Bashkia Shkodér” sipas materialit bashkéngjitur, pjesé
integrale e kétij vendimi.

Kjo rregullore zbatohet me ndryshimin e pakelés fiskale.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

Ky vendim hyn né& fugi 10 dité pas shpalljes.

W

Dr eﬂor ia e te Ardhurave Drejtoria e Financés

Drejtoria e Studimeve, Planifikimit dhe Drejtoria e Shérbimeve Publike,
f Koordinimit t& Inve.snme? Invem.-neve dhe llgzmdttm s
G&)A D‘L& W\/ //W/[

Drejtoria Juridike Drejtoria e | drsn‘ P) jeve dhe
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA SHKODER
Nr. Prot Shkodér, mé

.2023

RELACION

“ RREGULLORE PER MENAXHIMIN E MBETJEVE TE NGURTA URBANE (MNU)
BASHKIA SHKODER

Drejtuar: Késhillit Bashkiak, Shkodér

Té nderuar késhilltaré!

Bashkia Shkodér n€ kuadér ¢ ushtrimit & veprimtarisé dhe funksioneve té veta pércakton
rregulla pér organizimin dhe funksionimin e ¢éshtjeve vendore brenda juridiksionit té saj, né
pajtim me ligjin. N& referim t&€ parimeve kushtetuese dhe ligjeve kemi marré kété nisém pér t&
hartuar rregulloren “Pér menaxhimin e mbetjeve t& ngurta urbane”.

Qéllimi i késaj rregullore &shté krijimi i njé mjedisi t& favorshém pér zbatimin e legjislacionit pér
menaxhimin e mbetjeve € ngurta urbane duke pércaktuar detyrimet dhe pérgjegjésité e t& gjithé
aktoréve g€ jané & pérfshiré né procesin e menaxhimit t&¢ mbetjeve & ngurta urbane dhe duke
siguruar edhe pérmirésimin e cilésisé t& shérbimit & pastrimit né Bashkiné Shkodér. Bashkia
Shkodér né két€ rast, realizon edhe ndérgjegjésimin publik, pér respektimin e rregullave
mbrojtjes s€ mjedisit dhe hapésirés publike né mbajtjen pastér (& mjediseve t& pérbashkéta, me
perjashtim t€ atyre veprimtarive qé kontrollohen nga organet e tjera t& pércaktuara me ligje
sektoriale.

Referuar pércaktimeve né& nenin 22 (€ ligjit “Pér Vetéqeverisjen Vendore” t¢ ndryshuar, bashkia
ka t€ drejtén dhe detyrimin t& rregullojé dhe t€ administrojé funksionet e veta né ményré & ploté
dhe € pavarur né pérputhje me kushtetutén dhe ligjet né fuqgi.

Gjithashtu né pércaktimet e nenit 23 & ligjit nr 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” &
ndryshuar, jané edhe “funksionet né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike” né
territorin e juridiksionit toné sipas ményrés sé pércaktuar me ligj. N& ushtrim & kétij funksioni
dhe n€ zbatim (€ Ligjit Nr.8094, daté 21.03.1996 * Pér largimin publik & mbeturinave”, Ligji
Nr.10463, dat€ 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve”, (& ndryshuar , Ligjit Nr.10
431, daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, & ndryshuar, Ligjit nr. 10 279, daté 20.05.2010
Pér  kundérvajtjet  administrative, Bashkia ka & nevojshme q& (& pércaktojé
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rregulla/norma/standarte (€ pérgjithshme dhe detyruese, pér realizimin e kétij funksioni pérmes
njé rregulloreje t& hartuar posagérisht pér menaxhimin e mbetjeve t& ngurta urbane pér Bashking
Shkodér.

Né kéto kushte, ndotja e hapésirave publike nga mbetjet e hedhura pa kriter, jashté orareve
kushteve dhe ményres s& pércaktuar nga Bashkia pérkohésisht ose né ményré t& pérheshme, kur
nuk pérbén vepér penale, pérbén kundérvajtje administrative.

Duke vlerésuar maksimalisht kété shérbim si shumé (& réndésishém, né kéte rregullore jané
pércaktuar kundérvajtjet administrative dhe sanksionet né kété fushé.

Kjo rregullore &shté hartuar né referim t& dispozitave ligjore té parashikuara né Ligjin nr.8419,
daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar; Nenin 54, shkronja “k”
t€ ligjin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” & ndryshuar; Ligjin nr.10279, daté
20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”; Ligjin nr.44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés sé Shqiperis€; Ligjin nr.68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes
vendore”; Ligjin Nr.8094, daté 21.03.1996 “Pér largimin publik t& mbeturinave”; Ligjin
Nr.10463, daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar té Mbetjeve”, t& ndryshuar ; Ligjin
Nr.1043], dat€ 09.06.2011 “Pér mbrojijen e mijedisit”, t& ndryshuar; Ligjin Nr.10448 daté
14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit”, & ndryshuar; Ligjin nr. 9010 daté 13.02.2003 “Pé&r
administrimin mjedisor t¢ mbetjeve (¢ ngurta”; Ligjin Nr.10279, dat 20.05.2010 “Pér
Kundérvajtjet Administrative™; Ligjin Nr.89/2022 “Pér policing Bashkiake”; VKM Nr.452, daté
26.07.2023 “Pér miratimin e rregullores kuadér té policisé Bashkiake™; VKM Nr.575, daté
24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave menaxhimin e mbetjeve inerte”:VKM Nr.660, daté
31.10.2018 “Pér miratimin e kérkesave pér menaxhimin mbetjeve t& metaleve”;:VKM Nr.608,
daté 17.9.2014 “Pér Pércaktimin e masave (& nevojshme pér grumbullimin dhe trajtimin e
mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre”; VKM nr.687 daté 29.07.2015 "Pér
miratimin pér mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave t& mbetjeve”, té ndryshuar;
VKM nr.127 datg 11.02.2015 "Pér kérkesat pér pérdorimin né bujgési t& llumrave t& ujrave té
ndotura; VKM nr.418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar (& mbetjeve né burim";
VKM nr.117, dati€ 13/02/2013 "Pér kriteret né bazé t& & cilave pércaktohet kur disa tipe t&
metalit skrap pushojné sé géni mbetje”,t& ndryshuar VKM nr.957, daté 19/12/2012 "Pér mbetjet
nga pajisjet elektrike dhe elektronike”; VKM nr.866, daté 04/12/2012 "Pér baterité, akumulatorét
dhe mbetjet e tyre";VKM nr.765, daté 07/11/2012 "Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin
e diferencuar dhe trajtimin e vajrave ¢ pérdorura™;VKM nr.705, dat¢ 10/10/2012 “"Pér
menaxhimin e mbetjeve (& automjeteve né fund (& jetés"; VKM nr.452, dat& 11/07/2012 "Pér
lendfill-et € mbetjeve", t& ndryshuar ;VKM nr.177, daté 06/03/2012 "Pér ambalazhet dhe mbetjet
e tyre”, t€ ndryshuar ; VKM nr.178, daté 06/03/2012 "Pér incinerimin e mbetjeve™; VKM Nr.319,
dat€ 31.05.2018 “Pér miratimin e masave pér kostot e menaxhimit (& integruar te mbetjeve”;
VKM nr.418, daté 27.05.2020 "Pér miratimin e dokumentit t& politikave strategjike dhe té planit
kombétar pér menaxhimin e integruar (& mbetjeve, 2020-2035", VKM Nr.447, daté 16.06.2010
“Pér miratimin e rregullores tip € administrimit t& bashk&pronésisé né ndértesat e banimit”;
VKM Nr.652 daté 14.09.2016 “ Pér rregullat dhe kriteret pér menaxhimin e mbetjeve pér gomat
¢ pérdorura; Urdhér nr.913 daté 03.08.2023 “Pér ngritjen e grupit & punés pér hartimin e
rregullores pér menaxhimin e mbetjeve (¢ ngurta urbane né territorin ¢ Bashkisé Shkodér™:
Urdhér nr.994 daté 30.08.2023 “Mbi miratimin dhe zbatimin ¢ PSV pér administrimin e Ofrimit
té Shérbimit té Pastrimit pér Bashkiné Shkodér”.
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Pér sa mé sipér, né mbéshtetje té nenit 54 gérma “k”, té ligjit nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen
Vendore”, (& ndryshur; PROPOZOJME;

Késhillit 1€ Bashkis¢ Shkodér, miratimin e projekt-vendimit “Pér hartimin e rregullores pér
menaxhimin e mbetjeve té ngurta urbane né territorin e Bashkisé Shkodér”.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin!

Grupi i punés

Zj.Ormira Domnori — anétare

z.Pjerin Lazri - anétar
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RREGULLORE
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BASHKIA SHKODER
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PERMBAJTJA

KREU 1

DISPOZITA TE PERGJITHSHME MBI MENAXHIMIN E MNU .
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KREU I

DISPOZITA TE PERGJITHSHME MBI MENAXHIMIN E MNU

NENI 1
QELLIMI

Kjo rregullore synon (& krijojé nj& mjedis t& favorshém pér zbatimin e legjislacionit per
menaxhimin e mbetjeve t&€ ngurta urbane duke:

pércaktuar detyrimet dhe pérgjegjésilé e t€ gjithé aktoréve qé jané té pérfshire né procesin
e menaxhimit t€ mbetjeve t& ngurta urbane;

analizvar te gjithe elementet teknik te sistemit (grumbullimi, fshirja, larja, transporti,
reduktimi, riciklimi, kompostimi dhe trajtimi);

siguruar nj€ monitorim periodik né procesin e zbatimit & tyre;

siguruar nj& menaxhim sa mé eficent t& mbetjeve urbane dhe pérmirésimin e cilésisé t&
shérbimit t& pastrimit né Bashkiné Shkodér.

NENI 2
OBJEKTIVAT E RREGULLORES

Fokusi i késaj rregullore &sht€ krijimi i njé mjedisi t& shéndetshém pér banorét e qytetit t&
Shkodrés duke percaktuar rregullat specifike, teknikat mé t& mira t€ vlefshme dhe ményrat
e menaxhimit mjedisor t& géndrueshém t€ mbetjeve t& ngurta urbane né ¢do fazé té
menaxhimit té tyre, g€ nga prodhimi deri né& fazén finale (& trajtimit & mbetjeve.

Mg konkretisht kjo rregullore pérfshin:

Standardet lokale (€ punés dhe cilésis€, metodologjité dhe teknologjité, rregullat e sigurisé
dhe (€ shéndetit pér shérbimet e pastrimit dhe t& administrimit 1& mbetjeve;

Rregullat dhe detyrimet e prodhuesve té mbetjeve;

Sanksione né raste t&€ démtimit & kontenieréve, t€ ndryshimit & funksionit apo vendodhjes
s€ PGM apo kontenieréve;

Marrjen e masave parandaluese pér mosdjegien e mbetjeve né kazané, pér mos’hedhjen e
mbetjeve né rrymat ujore dhe kanalizimet, apo né vende (€ tjera nga ato t& miratuara nga
bashkia;

Marrjen e masave pér sigurimin e njé pastértie t& pranueshme duke dezifektuar kontenierét
dhe koshat rrugoré t€ depozitimit & mbetjeve;

Pércaktimin e (€ drejtave dhe detyrimeve té administruesve (& mbeljeve (operatorét e
mbetjeve, industria e mbetjeve) né zbatim t& legjislacionit né fuqi, ligji nr.10 431, daté
9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar dhe ligjit Nr.10448 daté 14.07.2011 “Pér
lejet e mjedisit”, t& ndryshuar, veprimet & kryhen vetém nga kontraktor# t& licencuar.
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NENI 3
BAZA LIGJORE

Ligji Nr. 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s& Shqipéris€”, i ndryshuar;
Ligji Nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar;

Ligji Nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore™

Ligji Nr. 8094, daté 21.03.1996 “ Pér largimin publik t&€ mbeturinave”;

Ligji Nr.10463, daté 22.9.2011 “Pér Menaxhimin e Integruar t&€ Mbetjeve”, i ndryshuar ;
Ligji Nr.10 431, daté 9.6.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, t€ ndryshuar ;

Ligji Nr.10448 daté 14.07.2011 *“Pér lejet € mjedisit”, t& ndryshuar;

Ligji Nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér Kundravajijet Administrative”;

Ligji Nr.89/2022 “Pér policiné Bashkiake”

VKM Nr.452, daté 26.07.2023“Pér miratimin e rregullores kuadér té policisé Bashkiake”;
VKM Nr.575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e kérkesave menaxhimin e mbetjeve inerte”;
VKM Nr.660, daté 31.10.2018 “Pér miratimin e kerkesave pér menaxhimin mbetjeve (&
metaleve™;

VKM Nr.608, daté 17.9.2014 *Pér Pércaktimin e masave t& nevojshme pér grumbullimin
dhe trajtimin e mbetjeve bio si dhe kriteret dhe afatet pér pakésimin e tyre";

VKM Nr.687 daté 29.07.2015 "Pér miratimin p&€r mbajtjen, pérdit€simin dhe publikimin e
statistikave t€ mbetjeve"”, i ndryshuar ;

VKM Nr.127 daté 11.02.2015 "Pér kérkesat pér pérdorimin né bujgési té llumrave té
ujrave t& ndotura’;

VKM Nr.418 daté 25.06.2014 "Pér grumbullimin e diferencuar t€ mbetjeve né burim";
VKM Nr.117, daté 13.02.21013 "Pér kriteret né bazé t€ t€ cilave pércaktohet kur disa tipe

e je, i ndryshnar ;

VKM Nr.957, daté 19.12.2012 "Pér mbetjet nga pajisjet elektrike dhe elektronike™;

VKM Nr.866, datg 04.12.2012 "Pér baterité, akumulatorét dhe mbetjet e tyre”;

VKM Nr.765, daté 07.11.2012 "Pér miratimin e rregullave pér grumbullimin e diferencuar
dhe trajtimin e vajrave t& pérdorura™,;

VKM Nr.705, daté 10.10.2012 "Pér menaxhimin e mbetjeve t€ automjeteve né fund t&
jetés";

VKM Nr.452, daté 11.07.2012 "Pér lendfill-et e mbetjeve", t€ ndryshuar ;

VKM Nr.177, daté 06.03.2012 "Pér ambalazhet dhe mbetjet e tyre", t€ ndryshuar ;

VKM Nr.178, daté 06.03/2012 "Pér incinerimin e mbetjeve";

VKM Nr.319, daté 31.05.2018 “Per miratimin e masave per kostot e manaxhimit te
integruar te mbeltjeve”;

VKM Nr.418, daté 27.05.2020 "Pér miratimin e dokumentit té politikave strategjike dhe t&
planit kombétar pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve, 2020-2035";

VKM Nr.447, datg 16.06.2010 “Pér miratimin e rregullores tip t€ administrimit t&
bashképronésisé né ndértesat e banimit”;

VKB Nr. 1, daté 22.01.2016 * Pér taksat dhe tarifat vendore né bashkiné Shkodér”, i
ndryshuar;

VKM Nr.652 daté 14.09.2016 “ Pér rregullat dhe kriteret pér menaxhimin e mbetjeve pér
gomat e pérdorura.

Ligjit nr. 9010, daté 13.02.2003 “Pér Administrimin Mjedisor t& Mbetjeve t&€ Ngurta”
Urdhéri Nr994, daté 30.08.2023 “ Mbi miratimin dhe zbatimin e PSV pér administrimin e
ofrimit t& sh&rbimit t& pastrimit pér Bashkiné Shkodér”.
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NENI 4
AKTORET

Zbatimit & késaj rregulloreje i nénshtrohen:

Bashkia Shkodér me departamentet pérkatése té shérbimit t& menaxhimit t& mbetjeve,
Drejtoria e Mjedisit, Policia Bashkiake, Administratat e lagjeve njésia administrative
Shkodér, dhe i€ gjitha njésité ¢ tjera administrative t&é Bashkisé Shkodér etj;

Té€ gjitha institucionet shtetérore dhe organizmat vendoré;

Té€ gjith€ banorét e qytetit dhe njésive administrative 1€ Bashkisé Shkodér, kalimtaré t&
rastésishém, turisté dhe pushues, shtetas t& huaj resident né qytet, punonjés né organe e
organizma publike e private;

Gjithé subjektet q& ushtrojné veprimtari ekonomike, tregtare, shoqérore, arsimore,
kulturore, artistike, shéndetsore, turistike;

Personat juridike e fizike, publike dhe private, vendas apo t& huaj, té angazhuar me
kontraté dhe (€ licensuar pér grumbullimin, depozitimin, transportimin, riciklimin,
pérpunimin dhe asgjesimin e mbeturinave.

NENI §
PERCAKTIMII TERMAVE

NE kuptimin e késaj rregulloreje:

a. “Mbeturina” jané léndét ose objektet qé dalin nga veprimtaria njerézore ose ciklet
natyrore t€ destinuara pér braktisje;

b. “Menaxhim i integruar i mbetjeve” &shté grumbullimi, transporti, rikuperimi dhe
asgjésimi i mbetjeve dhe mbikéqyrja e kétyre operacioneve, kujdesi i métepér edhe
kontrollin e fushave t& shkarkimit dhe impianteve té trajtimit mbas mbylljes s&
aktivitetit;

c. “Mbetje e ngurté” ' éshté njé 1éndé, njé objekt ose pjesé e tij, té cilat nuk pérdoren mé
ose qé zotéruesi do t'i hedhé. Léndét, objektet ose pjesét e tyre vlerésohen si mbetje,
pér sa koh& q& materialet e nxjerra prej tyre ose energjia e prodhuar nuk pérfshihen né
procesin e prodhimit

d. “Mbetje bio” jané mbetjel e biodegradueshme nga kopshtet e shtépive dhe parget,
mbetjet ushqimore dhe t& gatimit nga shtépité, restorantet, kateringu dhe dyganet e
shitjes me pakicé, si dhe mbetjet e ngjashme nga impiantet e pérpunimit t€ ushqimeve.

e. “Mbetje shtépiake” > jané mbetjet e sektorit familjar nga komunat, bashkité dhe
garget apo nga nénndarjet e tyre, si dhe mbetjet e tjera q&, pér shkak t&€ natyrés ose
pérbérjes s& tyre, jan€ (€ njéjta me mbetjet shtépiake nga komunat, bashkité dhe qarget
ose nénndarjet e tyre.

f. “Mbetjet bashkiake” quhen mbetjet e ngurta dhe shtépiake, né zbatim & ligjit t&
mbetjeve; MNU - shkurtim i “Mbetje e Ngurté Urbane” ;

! Ligji nr 1046372011 I ndryshuar * Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” neni 3 pika 20
2Ligji nr 1046372011 I ndryshuar “ Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” neni 3 pika 23
VKM nr 575/2015 “Per miratimin ¢ kerkesave per menaxhimin e mbeijeve inerte”, pika 4
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“Mbetje inerte” 3jané ato mbetje gé nuk i nénshtrohen ndonjé transformimi té
réndésishém fizik, kimik apo biclogjik. Mbetjet inerte nuk treten, nuk digjen, nuk
ndérveprojné fizikisht dhe as nuk hyjné né reaksione kimike, nuk biodegradojné e nuk
ndikojné negativisht né 1€ndé t€ tjera, me té cilat bien né kontakt, n€ ményré té tillé gqé
mund té shkaktojné ndotje té mjedisit ose té démtojné shéndetin e njeriut. Afi€sia
totale pér t& léngézuar, pérmbajtja e ndotésve dhe ekotoksiciteti 1 1éngjeve kulluese 1€
mbetjeve inerte duhet t€ jené t& pakonsiderueshme dhe né ményré t€ veganté nuk duhet
té véné né rrezik cilésiné e ujérave sipérfaqésore dhe/ose t€ ujérave néntokésore.
“Mbetje e léngshme” é&shté ¢do mbetje né trajté t&€ léngshme, pérfshiré ujérat e
pérdorura, por pérjashtuar llumrat.

“Mbetje té rrezikshme™ jané ato mbetje qé shfaqin njé ose mé shumé nga vetité e
rrezikshme, (€ listuara né ligjin pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve.

“Vajra té pérdorura” jané té gjitha vajrat minerale, lubrifikanté sintetiké apo
industrialé & jané béré té papérshtatshém pér pérdorimin, pér té cilin ishin prodhuar
fillimisht. Vajrat e pé€rdorura pérfshijné, por nuk kufizohen vet€m né vajrat e pérdorura
t& motoréve me djegie t€ brendshme dhe vajrat e kutisé sé ndérrimit (€ marsheve,
vajrat lubrifikuese, vajrat pér turbinat, vajrat pér transformatoré dhe vajrat hidraulike.
“Mbetje té véllimshme” jan€ mbetje me pé€rmasa t€ médha pajisjesh ¢ makinerish,
grumbullimi, transportimi dhe largimi i € cilave kryhet me metoda e teknika t&
vecanta; pérfshihen objektet e médha, t€ mirat me konsumim t€ géndrueshém si:
elektroshtépiake, pajisjet informatike, mobilje, pjesé autoveturash, metale dhe
mbeturina té tjera € véllimshme, pérmasat e t& cilave pengojné pérdorimin e
metodave t& zakonshme té mbledhjes, transferimit ose hedhjes sé tyre;

“Mbetje té ambalazheve” jané (€ gjitha ambalazhet ose materialet e tyre Q€ mbulohen

r.

S,

nga pérkuhzzimi 1 mbetjes n€ ligj, me perjashiim (€ tepricave g€ mbesin nga prodnimi
ityre;

“Mbetje nga gomat e pérdorura” jan& mbetjet &€ krijohen nga gomat e vjetéruara ,
té démtuara, g& jané zévéndésuar dhe kur automjetet arrijné né fundin e jetés té tyre;
“Dorézimi” quhet nxerrja dhe hedhja e mbeturinave urbane nga prodhuesit e tyre né
pikat e grumbullimit t&€ mbetjeve;

“Grumbullim”&shté mbledhja, pérfshiré ndarjen paraprake dhe magazinimin paraprak
té mbetjeve pér transportimin € tyre né impiantet e pérpunimit t€ mbetjeve.
“Grumbullim me kontenieré” &shté operacioni i largimit t& mbetjeve né pika
grumbullimi fikse, paraprakisht t& pércaktuara nga Bashkia, jasht€ vendeve t€
prodhimit t&€ mbetjeve, ku prodhuesi dorézon direkt mbetjet;

“Grumbullim i diferencuar” &shté grumbullimi, sipas t€ cilit njé rrymé mbetjesh
ndahet, né pérputhje me llojin dhe natyrén, pér t& béré t& mundur njé trajtim specifik.
“Ndarje e mbetjeve né burim” é&shté ndarja e mbetjeve urbane né fraksione té
ndryshme sipas pérbérjes merceologjike t&€ tyre pér t€ lejuar rikuperimin dhe/ose
ripérdorimin;

“Grumbullim me kontenieré publik’ quhet operacioni i largimit t€ mbetjeve né pika
grumbullimi fikse, paraprakisht té pércaktuara nga bashkia, jasht€ vendeve (€
prodhimit t&€ mbetjes, ku prodhuesi dorézon direkt mbetjet;

4 Ligji nr 1046372011 I ndryshuar * Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” neni 3 pika 22
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t. “Transportim” €shté €résia e operacioneve qé& pérfshijné ngarkimin, transportin dhe
shkarkimin, si dhe pérgatitjen, shérbimin e mirémbajtjen e automjeteve, q& pérdoren
pér (€ transportuar mbetjet.

u. “Trajtim” jané€ operacionet e rikuperimit ose t& asgjésimit, pérfshiré pérgatitjen para
rikuperimit ose asgjésimit.

v. “Lendfill” &shté fusha e asgjésimit t€ mbetjeve t& ngurta mbi ose nén toké, pérfshiré:

{a) nj€ vend ku mbetjet asgjésohen brenda territorit té impiantit q& i ka krijuar, si¢ &shté
rasti i lendfillit ku krijuesi i mbetjeve i asgjéson mbetjet e veta né vendin e prodhimit;
(b) njé vend t€ pérhershém q& pérdoret pér ruajtjen e pérkohshme, zakonisht p&r mé
shumeé se njé vit, t&€ mbetjeve me pérjashtim té:
— impianteve ku mbetjet shkarkohen pér t’u pérgatitur pér t'u transportuar mé pas
pér rikuperim, trajtim apo asgjésim diku tjetér;
— vendeve ku mbetjet ruhen pér njé periudhé kohe jo mé t& gjaté se tre vijet
pérpara se t& rikuperohen ose té trajtohen;
— vendet ku mbetjet ruhen pér njé periudhé kohe jo mé & gjaté se njé vit pérpara
asgjésimit t& tyre.

w. “Parandalim” jan€ masat q€ merren para se njé substancé, material ose produkt té
kthehet n€ mbetje, me qé€llim gé t& pakésohet: a) sasia e mbetjeve, pérfshiré masat pér
ripérdorimin e produkteve ose zgjatjen e jetés sé tyre; b) ndikimi i padéshirueshém i
mbetjeve né mjedis ose né shéndetin e njeriut; c) pérmbajtja e substancave t& démshme
né materiale dhe produkte.

x. “Rikuperim” &sht€ ¢do operacion, rezultati kryesor i t& cilit &shté gé: a) mbetjet t&
shérbejné pér njé géllim t&é dobishém, duke zévendésuar materiale (& tjera, q& do (&
pérdoreshin né rast t& kundért pér t&€ pérmbushur njé funksion & caktuar; b) mbetjet té
pérgatiten pér t& pérmbushur njé funksion t& caktuar né njé impiant apo mé gjeré.

y. “Ripérdorim” éshié ¢do operacion, me ané té t& cilit produktet ose pérbérésit gé nuk
Jjan€ mbetje pérdoren pérséri pér t& njéjtin qéllim, pér té cilin ishin krijuar

z. *“Riciklim” &sht& ¢do operacion rikuperimi, me ané t& té cilit materialet e mbetjeve
ripérpunohen pér t’u shndérruar n& produkte, materiale apo substanca, pér t'u pérdorur,
si pér géllimin fillestar, ashtu edhe pér géllime té tjera. Riciklimi p&rfshin rip&rpunimin
€ materialeve organike, por nuk pérfshin rikuperimin e energjisé dhe ripérpunimin qé& u
bébet mbetjeve pér t”i shndérruar né materiale q& pérdoren si 1€ndé djegése apo si
1€ndé mbushése.

aa. "Stokim i mbeturinave” quhet procesi i ruajtjes(depozitimit) te produktit pas
perpunimit te mbeturines derine destinacionin perfundimtar.

bb."Qender multigrumbullimi" jane pika grumbullimi te ruajtura, te destinuara per
dorezimine materialeve  te rikuperueshme, te rrezikshme ose voluminoze te
mbetjeve urbane.Kéto gendra pércaktohen, ndértohen dhe menaxhohen né zbatim té
kuadrit ligjor né fuqi né fushén e mjedisit.

cc. ""Shesh ekologjik" eshte siperfage e betonuar, me strukturg te pershtatshme, per
dorezirmin e mbetjeve te vellimshme. Kéto sheshe ndértohen né zbatim té Kuadrit
ligjor né fuqi dhe aktet nénligjore pérkatése.

dd. “Person” &shté cdo person fizik ose juridik;

ee, “Prodhues i mbetjeve” &shié ¢do person, veprimtarité e t€ cilit krijojné mbetje,
(krijuesi fillestar i mbetjeve) ose ¢do person, g€ kryen pérpunimin paraprak, pérzierjen
ose operacione t€ tjera qé cojné né ndryshimin e natyrés ose té pérbérjes sé& asaj
mbetjeje.
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ff. “Vendndodhja e mbetjeve” &shté vendi ku ndodhet lendfilli apo incineratori apo ¢do
vend tjetér ku, sipas kétij ligji, lejohet t& kryhen asgjésimi, depozitimi i pérhershém,
trajtimi ose rikuperimi i mbetjeve.

gg. “Operator i shérbimit” &shté shogéria/ndérmarrja, (€ cilés népérmjet kontratave té
shérbimit, bashkia i beson dhe/ose lejon administrimin e mbetjeve t& ngurta;

hh.“Pastrimi i rrugéve” éshté shérbimi publik manual ose i mekanizuar i hegjes s&
mbetjeve t€ réna né rrugé apo hapésira publike, duke pérfshiré kéw parqe dhe hapésira
té gjelbérta, ose rrugé dhe hapésira private objekt i pérdorimit publik;

ii. “Zoné e kontratés”quhet zona brenda kufijve t& vijés s€ verdhg, ku kontraktuesi do t&
sigurojé shérbimin e menaxhimit té mbetjeve ndaj konsumatoréve ekzitues, si dhe
atyre g&¢ mund t& shtohen gjaté kohé&shtrirjes sé kontratés brenda t€ njéjtés zoné.
Kufijté e zonés sé& kontratés pércakiohen nga bashkia.

ji- “Zoné e larjes” quhet shérbimi i lagies s€ rrugéve, pa trotuaret e rrugéve.

NENI 6
PROCESI 1 MENAXHIMIT TE MNU

Procesi i menaxhimit 1€ MNU synon:

Té parandalohet ¢do dém ose rrezik pér shéndetin dhe ndotja e mjedisit nga mbeijet e
ngurta urbane dhe té reduktohet ndikimi kur ai ndodh;

T& pérdoren vetém teknikat dhe metodat mé t€ mira t€ mundshme t€ bazuara né kritere
mjedisore pér ndarjen, grumbullimin, transportimin, ruajtjen, pérpunimin dhe asgjésimin e
mbetjeve;

S pPl’?lPl‘}ﬂ

e mbetjeve te rrezikshme me mbetjet e ngurta urbane;

Promovimin dhe stimulimin e te gjitha veprimtarite prodhuese ge rezultojne me me pak
mbetje;

Realizimin e njé cikli sa mé te shkurtér pér menaxhimin e mbetjeve (e ngurta urbane me
qéllim qé (& zvogélohel koha e ekspozimit té tyre né mjedis;

Reduktimin sa mé& shumé te jete e mundur te l€vizjes dhe transportit te mbetjeve dhe
asgjésimit i tyre t& kryhet n€ impiantin mé (€ afért;

Mbulimin e territorit me sherbimin e grumbullimit dhe transportin e sigurt te mbetjeve
drejt impinateve te trajtimit,

Mbetjet duhet te trajtohen sipas hiecarkise se mbetjeve duke ju né€nshtruar sa mé shumé
teknikave te reduktimit,riciklimit, kompostimit dhe pérpunimit;

Té démshpérblehet dhe t& rehabilitohet nga personat fiziké dhe juridiké ndotja dhe
démtimi qé shkaktohet prej tyre nga keqadministrimi i mbetjeve;

Té& garantohen kérkesat higjeniko- shéndetésore dhe t€ ménjanchet ¢do rrezik pér ndotjen
e mjediseve urbane;

NENI 7
FAZAT E MENAXHIMIT TE MNU

Progesi i menaxhimit t€ mbetjeve te ngurta urbane pérfshin krijimin, grumbullimin,
ruajtjen dhe sistemimin ¢ tyre nga prodhuesi i mbetjeve, dorézimin sistematik n& pikat e
perkohshme te grumbullimit (PGM), largimin nga PGM pér né lendfill, reduktimin
riperdorimin, ndarjen, riciklimin, pérpunimin dhe trajtimin pérfundimtar.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.cov.al
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NENI 8§
MBETJET OBJEKT I RREGULLORES

Objekt i késaj rregulloreje jané MNU ( Mbetjet e Ngurta Urbane);
Né funksion (€ késaj rregulloreje, Mbeturinat Urbane i ndajmé né dy kategori:
Mbetje te ngurta urbane ku bejne pjese mbetjet shtépiake, té cilat jane kryesisht te
riciklueshme dhe t€ dekompozueshme t& parrezikshme, té cilat pérfshijné mbeturina qé
mund (& ri-pérdoren ose mund (€ pérpunohen duke u véné né pérdorim si 1éndé e paré. Né
kété kategori pérfshihen:

- Mbetjet metalike ;

- Mbetjet e lulishteve, kopeshteve;

- Mbetjet plastike;

- Letrat dhe kartoni;

- Shishet e gelqit (gelqurinat).

Mbeturina Urbane t€ Pariciklueshme dhe te parrezikshme, té cilat pérmbledhin psh
mbeturina ushgimore ( organike ) dhe kuzhine me perberje te fermentueshme , etj , te cilat
permbledhin te gjitha mbeturinat urbane qe nuk perfshihen ne kategorine e Mbeturinave
Urbane te Riciklueshme.

NENI 9
MBETIJE TE TJERA JO OBJEKT I RREGULLLORES

Mbeturinat qé prodhohen nga ekonomité familjare dhe subjektet e tjera, por q& nuk
pérfshihen n€ Mbeturinat Urbane, si pér shembull: mbeturinat e rrezikshme, mbeturina
industriale dhe teknologjike, mbeturinat nga ndértimi apo prishja e ndértesave, mbeturina
té véllimshme etj, jané pérgjegjési e krijuesit ose zotéruesi fillestar i mbetjeve e kryen
trajtimin e tyre vet€ ose pérmes njé tregtari a pérsoni tjetér q& kryen operacione (rajtimi
mbetjeve , né pérputhje me két€ ligj dhe Ligjin nr.10448, daté 14.07.2011 “Pér lejet e
Mjedisit™ 3,

Bashkia mund te ofroje pika alternative per grumbullimin e tyre, né bashképunim
meMinistrité e Linjés dhe institucionet pérkatése, né zbatim (& legjislacionit né fuqi
dheakteve nénligjore pérkatése,

KREU II
VECIMI, SISTEMIMI DHE DOREZIMI I MBETURINAVE

NENI 10
VECIMI DHE SISTEMIMI ! MNU

1.Familjet si dhe subjektet publike a private qé gjaté veprimtarisé s& tyre krijojné
mbeturina, i vegojné ato né grupe si:

mbeturina ushqgimore ( organike ),

amballazhe® (plastike, qelq,leter , karton);

% VKM nr 17772012 " Per ambalazher dhe mbetjet e tyre”
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metalike te permasave te vogla;

2.Secili grup duhet te grumbullohet mé vehte, né qese a kosha t& veganté. Materialet e
riciklueshme duhet té grumbullohen né kontnieré t€ vecanté, pér tu térhequr nga firmat e
riciklimit (vecanérisht pér materialet ¢ plastikés dhe t& kartonit).

NENI 11
MENYRA E VENDOSJES TE KONTENIEREVE

TE gjithé subjektet q& né pérputhje me natyrén e veprimtarisé€ sg tyre krijojné lloje té&
ndryshme mbeturinash, jang té detyruar t&€ kené mé& shumé se njé kosh pér grumbullimin e
ndaré e té veguar t€ tyre. Koshat jané€ me ngjyra t& ndryshme ose me mbishkrime &
dukshme qg orientojné hedhjen e veguar t& mbetjeve urbane. Koshat vendosen né vende t&
dukshme dhe lehtésisht t& pérdorshme.

Mbeturinat urbane g€ prodhohen nga institucione/subjekte t€ tilla si, spitalet, ambulancat,
gendrat shéndetésore, laboratorét, farmacité, klinikat stomatologjike, shtetérore a private,
detyrohen té pérdorin kontenier t& vecante ¢ t€ diferencuar, vetém pér mbetjet urbane, t&
cilat do mblidhen me sistemin e konteniereve personal pé€r mbeturinat urbane.

NENI 12
DOREZIMI I MNU

Sistemimi dhe dorézimi i MNU nga familjaret dhe nga t€ gjithe subjektet e tjeré, béhet
vetém né vendet publike te mbledhjes sé mbeturinave qé ka caktuar Bashkia me gese té
mbyllura, ose me konteniere individuale qe percaktohen sipas llojit te prodhuesit < 1100

“Titra, sasise se mbetjeve dhe infrastrukiures;
Dorézimi i tyre jashté kétij rregulli, éshté shkelje dhe ndéshkohet si e tillg;
Tregétarét dhe persona té tjeré qé ushtrojné shérbime ambulante, duhet t€ jené t&€ pajisur
me kosh té posagém pér grumbullimin e mbeturinave qé u krijohen gjaté tregétimit e
shérbimit gé u ofrojné qytetaréve.

NENI 13
MJEDISET PUBLIKE

Gjithé subjektet gé kané dyqane, pika shérbimi, godina si hoteleri, etj, si dhe tregétarét
ambulant, detyrohen t€ mbajné pastér ambientin pérrreth, né njé rreze prej 5 m, pérfshi
edhe trotuarin para ambientit t&€ shérbimit. Ndalohet hedhja dhe depozitimi i mbeturinave
té kétyre subjekteve né& rrugé, né trotuare, né lulishte apo né mjedise (hapésira) t€ tjera
publike.

NENI 14
KUFIZIMET PER DOREZIMIN E MBETURINAVE URBANE

Dorezimi i mbeturinave urbane eshte nje detyrim i prodhuesit t€ mbetjeve, dhe si e tillé
duhet te kryhet sipas menyrave , diteve dhe orareve te percaktuara nga Bashkia si edhe
mbeshtetur ne kategorizimin e mbeturinave dhe prodhueseve te percaktuar ne kete
rregullore.

* Ligji nr 1046372011 I ndryshuar * Per menaxhimin e integruar te mbetjeve"” neni 21
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Dorezimi i mbeturinave teknollogjike, ndertimore , mbeturinave te zanatit , mbeturina te
vajrave lubrifikante si edhe mbeturina te tjera qe nuk konsiderohen si mbeturina urbane
nga ligji nr.8094, date 21.03.1996 "Per largimin publik te mbeturinave" dhe nga kjo
rregullore , do te behet ne zbatim t& Legjislacionit n€ fuqi dhe akteve nénligjore pérkatése.
Dorézimi i tyre n€ vendet e mbledhjes sé mbeturinave t& caktuara né qytet pér mbeturinat
urbane, €shté e ndaluar dhe ndéshkohet,

Mbeturinat ndértimore dorézohen né vendet e caktuara.Gjaté procesit t€ ndértimit,
riparimit apo prishjes, qytetarét, investitorét dhe subjektet ndértues, marrin masa pér
largimin e vazhduesh&m t€ mbeturinave ndértimore,

Hedhja e mbeturinave ndértimore né rrugg, né trotuare, né ¢do mjedis publik, si dhe né&
pikat gé ka caktuar Bashkia p&r mbeturinat urbane, &shté e ndaluar dhe pérbén shkelje gé
ndéshkohet si e tillé.

Kalimtarét, mbeturinat e castit si amballazhe t& ndryshme, i dor&zojne vetém né koshat e
vendosur né qytet ose q&€ ndodhen para dyganeve. Ndalohet hedhja e tyre né rrugé, né
trotuare apo n€ ambiente té tjera publike.

Mbeturinat g€ dalin nga krasitja e peméve, e hardhive, nga punimet né oborre, né lulishte
e parqe, para se t€ ¢ohen né vendet e mbledhjes s& kétyre mbeturinave, priten né pjesé t&
vogla € palosen pér t& mos bllokuar kazanét dhe véshtirésuar transportin. 7, dhe hidhen né
ditén dhe orén e caktuar nga bashkia. Eshté e ndaluar t& hidhen mbetje né PGM me mjete
qé zené volume te gjelbérta mé t&€ médha se c’lejohen, sic jané tricikél, kamioncina, dum
dume apo karrocé me kuaj.

NENI 15
PERDORIMI 1 KONTENIEREVYE PUBLIKE

Kane te drejte te perdorin kontenieret publik:

familjet brenda territorit t& Bashkisé Shkodér,

bizneset, te ilojit tregetar , artizanal , sherbimesh , ge prodhojne mbeturina urbane , ku
prodhimi ditor i cdo subjekti nuk i kalon sasine prej 4 e volumit te nje kontenieri;

Bisnesi i vogél, i mesém dhe i madh, nuk lejohet t& pérdoré kontenierét publiké pér
mbeturinat g€ nuk pérfshihen né p&rkufizimin “mbeturina t& ngurta urbane”.

Te gjithe bizneset, institucionet private apo shteterore qe prodhojne mbeturina mbi
kufizimin e Nenit 14, duhen te kene detyrimisht konteniere individuale brenda territorit te
tyre .

Brénda Kantierit t€ ndértimit cdo subjekt i pajisur me leje ndértimi deklarim paraprak etj,
éshté i detyruar té keté njé kontenier pér mbetjet e ndértimit ,

KREU III

GRUMBULLIMI, LARGIMI DHE TRANSPORTIMI I MBETURINAVE

" VKM 60872014 * per percaktimin e masave te nevojshme per grumbullimin trajtimin e mbetjeve BIO si dhe
kriteret dhe afatet per percaktimin e ryre”

Adresa: Rr. 13 Dijetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiasikoder.gov.al
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NENI 16
GRUMBULLIMI 1 MBETURINAVE

Grumbullimi i mbeturinave behet ne pikat e grubullimit t&€ mbeturinave (PGM ).

Pikat e grumbullimit te mbeturinave (P.G.M-te ) jane siperfage te vogla ge sherbejne per
dorezimin e mbeturinave nga prodhuesit e tyre . P.G.M -i€ duhet (€ jené (€ betonuara ose
& asfaltuara dhe t& pajisur me sinjalistiké horizontale aty ku mungojné platformat
pérkatése.

P.G.M-té ku vendosen ¢ konteinerét, kazanét apo stacionel e betonuara pér grumbullimin
e mbeturinave, qé miratohen nga Bashkia.

Bashkia miraton dhe publikon skemén konkrete t€ vend-ndodhjes s€ P.G.M-ve dhe
strukturén e pérmasat e secilés, Ndryshimi i vendndodhjes sé P.G.M-ve, pa miratim té&
Bashkisé pérbén shkelje dhe ndéshkohet si e tillé.

Ofrimi dhe pranimi i sherbimit eshte i detyrueshem ne te gjithe territorin bashkiak, duke
mos perjashtuar askend, vetem ne rastet kur Bashkia autorizon forma te perkohshme
eksperimentale te grumbullimit te diferencuar te mbeturinave.

NENI 17
GRUMBULLIMI I MBETJEVE JO TE DIFERENCUARA
Sherbimi i grumbullimit te mbeturinave urbane ne menyre jo te diferencuar ofrohet nga

Bashkia ne nje ose disa menyra specifike si :
grumbullimi nepermjet konteniereve publike ne raste te vecanta dhe ne sheshe te

ekologjike per kete gellim; o
grumbullimi nepermjet geseve me metodén deré me deré,

gumbullimi nepermjel konteniereve per hapesira private dhe te permasave te ndryshme;
Prodhuesi i mbeturinave mund te depozitoje mbeturina ne menyre individuale direkt e ne
fushen e grumbullimit te mbeturinave urbane , ne perputhje me legjislacionin né fuqi;
Largimi publik i mbeturinave garanton grumbullimin e te gjithe mbeturinave urbane qe
per cfaredolloj motivi gjenden jashte konteniereve , ne pikat ku sherbimi kryhet dere me
dere si edhe grumbullimin e mbeturinave urbane ge gjenden te shperndara ne hapesirat
publike .

NENI 18
GRUMBULLIMI ME KONTENIERE

Grumbullimi nepermjet konteniereve kryhet ne hapesirat publike bashkiake te banimit ,
bizneseve ose ne oborre te shogerive private a publike dhe ne pergjithesi ne te gjitha
vendet ku eshte parashikuar nje prodhim i konsiderueshem mbeturinash urbane.

Zbrasja e konteniereve kryhet sipas nje grafiku te percaktuar ne baze te nje kalendari
operativ qe i komunikohen pareprakisht prodhuesit te mbeturinave urbane nen kujdesin e
operatorit te sherbimit ose Bashkis&;

Menjéheré mbas largimit t€¢ mbeturinave territori pastrohet zona pérreth PGM’sé pérreth
sheshit t& konteineréve. Kjo sipérfage dezinfektohet me gélgere té kloruar (deri 5% klor
aktiv ose léndé dezinfektuese) pas zbrasjes se mbeturinave urbane. Per kontenieret
publike minimalisht nje here ne jave pér gqytetin né€ sezon veror, ndérsa pér sezonin e
vjeshté-dimér njé heré né dy javé deri njé heré né muaj per sezonin e dimrit. Standardi i
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shérbimit t& grumbullimit do t& konsiderohet i pranuesh&m nga ana e grupit monitorues né
qofté se pas kryerjes sé& shérbimit n€ njé rreze prej 5 m nga t€ gjitha anét e PGM nuk do t&
jeté presente asnjé papastérti.

Per asnje rast nuk do te lejohen konteniere te tejmbushur me mbeturina urbane , te
patransportuara dhe mbeturina urbane te lena ne zonen perreth konteniereve ose ne vende
te percaktuara. Ne te gjitha rastet kur evidentohen bllokime apo pengesa nga faktore te
jashiem , operatori i sherbimit/Bashkia duhet te njoftoje menjehere dhe te marre masa per
pastrimin e tyre

Prodhuesi i mbetjeve €shté i detyruar te perdore kontenierin e disponueshem me te afert
dhe eshte i detyruar te mbylle kapakun nese kontenieri ka nje te tille ; ne rastet kur
kontenieri eshte i tejmbushur nga geset mbeturinat duhet te dorezohen ne kontenierin
tjeter disponibel dhe nuk duhet te lihen asnjehere ne toke ;

Konsumatorét jo-banoré q& prodhojné mbi Y4 e sasisé q& mund t& hidhet né nj& kontenier
mbetjesh (zakonisht 1.1m3) nuk lejohen t€ pérdorin sistemin publik t& grumbullimit té
mbetjeve.

NENI 19
GRUMBULLIMI DERE ME DERE

Bashkia sipas njé vendimarrje mund te ofroje sherbim alternativ te grumbullimit me deré
mé der€ te mbeturinave t€ ngurta urbane ne zona te caktuara urbane ose rurale.
Perdoruesi familjar/bizneset kané detyrimin te nxjerrin jashte objekteve ku banojné dhe
punojné, prane deres ose ne nje vend te percaktuar ne hapesiren publike , geset vetém me
mbeturina t€ ngurta urbane, gjithmoné ne menyre te dukshme , te mbyllura ne menyre te
rregullt, per te mos krijuar pengesa apo rreziqe per kalimtaret, ne orare te percaktuara dhe
t&€ miratura nga Bashkia.

Mund te aplikohen pika grumbullimi te levizshme ge jane mjete vete shkarkuese te hapura
te tonazhit te vogel gjithmone me orare dhe frekuence te percaktuar .

Frekuenca dhe ora e grumbullimit percaktohet nga operatori i sherbimit me miratimin e
Bashkise , si dhe lajmerimi i orarit behet nga Bashkia .

Qeset duhet te jene ne peshe jo me te macdhe se 20 Kg dhe nuk duhen te kene objkete ge
presin, me maje, apo mbeturina te rrezikshme per personin pergjegjes per sherbimin
manual te grumbullimit;

NENI 20
VENDOSJA DHE KARAKTERISTIKAT E KONTENIEREVE

Kontenieret parashikohen ne menyre te tille qe te sigurojne grumbullimin ne kohe dhe ne
sasi , midis flukseve te cdo cikli dorezimi.

Caktimi i PGM-ve , duhet bere e duke respektuar Kriteret e higjenes, ne harmoni me
infrastrukturen urbane , per me teper me qellim lehtesimin e largimit publik te
mbeturinave. Per te gjitha ndertimet e reja, projektet e rikonstruksioneve apo zonave te
reja urbane percaktimi dhe miratimi i vendeve te grumbullimit te mbeturinave eshte i
detyruar dhe behet ne perputhje me kuadrin ligjor né fuqi;

Kontenierét kané sipérfaqe t€ lémuara dhe jané lehtésisht té pastrueshém. Kontenierét
mbahen gjithmoné né kushte optimale pune nga subjekti qé é&shté angazhuar me
administrimin e mbeturinave apo nga operatoret e sherbimit .

Kontenieret mund te jene te llojeve si me poshte vijojne :
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konteniere te brendeshem , me kapacitet vellimetrik nga 120 litra deri ne 360 litra;
konteniere publike urban me kapacitet vellimetrik nga 700litra deri ne 3200 litra, per
géndrim jashte;

kontenieré pér mbetje & véllimshme, t€ palévizshém, pa rrota, me kapacitet vellimetrik
mbi 5500 litra ose 7700 litra , pér géndrime fikse dhe procesi i zbrasjes kryhet né ményré
mekanike;

kontenieré me kompaktim, t& palévizshém, pa rrota, me kapacitet volumetrik té madh, me
veté-kompaktim (t€ pajisur me sistem hidraulik apo mekanik &€ pavarur).

NENI 21
RUAJTJA HIGJENO - SANITARE PER PUNONJESIT E SHERBIMIT
Per ruajtjen higjeno sanitare te punonjesve te sherbimit te administrimit te mbeturinave ,
zbatohen normat ne dispozicion per sigurine dhe higjenen e punes . Punonjesit duhet te

jene te pajisur me veshje te pershtatshme dhe me mekanizma apo pajisje per mbrojtje
personale , dhe duhet ti nenshtrohet trajtimeve per kontrolle sanitare te parashikuara ne

ligj.
NENI 22
TRANSPORTII MBETJEVE URBANE
Transporti publik i i mbeturinave urbane pér né vendet e depozitimit béhet nga Bashkia

ose nga njé palé e ngarkuar prej saj ( operatori i shérbimit ) i caktuar nga Bashkia.
Operatoré (€ tjeré urbane ge mund te kryejne aktivitete pastrimi apo grumbullimi,

transporti apo depozitimi mbeturinash , ne menyre te pavarur nga sherbimi publik, duhet
ie jene te pajisur me licence dhe lejet perkatese.

Transporti organizohet e funksionon kryesisht n& orét e mbrémjes ose herét né méngjes,
pérvec rasteve t€ vecanta miratuar nga Bashkia né funksion t& sezonit turistik, fluksit,
avarive (€ mjeleve, etj., kéto vetém me autorizim t€ Bashkis€. Ne rastin e zonave rurale,
sherbimi i grumbullimit dhe transportit te MNU mund te kryhet edhe gjate oreve te dites.
Transportimi i mbeturinave nga pikat € grumbullimit pér né vendet e depozitimit e té
pérpunimit t& tyre, béhet me mjete teknollogjike te posacém dhe t€ mbuluara, ngarkesa e
té ciléve nuk rrezikon derdhjen apo rishpérndarjen e mbeturinave.

Kamionét q€ transportojné léndé¢ dhe materiale ndértimi ose & cojné mbeturinat
ndértimore né€ vendet e depozitimit t& tyre, marrin masa qé gjaté lévizjes & mos keté
derdhje apo rishperndarje te mbeturinave g€ transportojné.

Kamionét, autoveturat, etj, kur hyné n& rrugét e qytetit nga kantierét e ndértimit dhe nga
rrugé dytésore t€ paasfaltuara, jané t€ detyruar t€ pastrojné gomat nga balta, llacet, betonet
e ¢do papastérti tjetér g&€ ndot gytetin.

NENI 23
PESHIMI I MBETJEVE URBANE

T€ gjitha mbetjet € grumbulluara, pérpara ose gjat€ depozitimit né proceset e rekuperimit
apo pérpunimit final, peshohen népérmjet pérdorimit t&€ njé sistemi peshimi rregullisht t&
kolauduar. Né vazhdim t€ operacionit t& peshimit duhet t€ kryhen edhe rregjistrimet e té
dhénave.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashikoder.gov.al
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Te gjitha te dhenat do te mblidhen dhe te ruhen ne kujdesin e operatoreve te ndryshem te
sherbimeve dhe mund te surpevizohen apo kerkohen nga Bashkia me ritme periodike ge
percaktohen me pare.

KREUIV

ROLI I BASHKISE NE MENAXHIMIN E MNU

NENIL 24
ORGANIZIMI INSTITUCIONAL I SHERBIMIT Ni£ BASHKI

Bashkia Shkodér ka pérgjegjési direkte né fushén e administrimit t€ mbetjeve t& ngurta
sipas ligjit nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore” i ndryshuar, neni 23 dhe 33, né
ményré (€ vecant€ né€"grumbullimin, transportimin, asgjésimin dhe trajtimin e mbetjeve
ngurta urbane” pércaktuar si njé funksion i bashkive.
Sipas kétij pérkufizimi, bashkité kané té drejté dhe pérgjegjési pér:

(2) Organizimin pér ofrimin i shérbimit t& grumbullimit, transportimit, trajtimit dhe

depozitimit t& mbetjeve té ngurta urbane;
(b) Ndértimin, pronésiné dhe operimin e objekteve té trajtimit t& mbetjeve;
(c) Vendosjen e tarifave t& shérbimit pér t& mbuluar kostot e ofrimit t& shérbimit dhe
mbledhja e té ardhurave;

Késhilli Bashkiak: &shté autoriteti pérfaqésues lokal me pérgjegjési té drejtpérdrejté pér
miratimin e buxhetit t&¢ menaxhimit t&€ mbetjeve dhe investimeve, miratimin e strukturave
urbane pér administrimin e mbetjeve, miratimin e nivelit t& tarifave & mbetjeve dhe
miratimin e dokumenteve rregullatore dhe strategjive (plane, plan-veprime) dhe éshté i
pérfshiré né procesin e dhénies sé lejes pér njé vend pér depozitimin dhe trajtimin e
mbetjeve t€ rrezikshme (ligjit nr. 9537, date 18.05.2006 “ Per administrimin e mbetjeve te
rrezikshme™).
Policia e Bashkiake &shté pérgjegjése pér t& evidentuar dhe parandaluar ndotjen mjedisore
dhe depozitimet e papérshtatshme t€ mbetjeve, pér té siguruar zbatimin e urdhérave,
akteve lokale dhe vendimet né lidhje me manaxhimin e mbetjeve. Policia Bashkiake éshté
struktura konstatuese edhe zbatuese e késaj rregullore né raste t€ evidentimit té
kundravajtjeve administrative pércaktuar né kété rregullore.
Kompanité private/ose ndérmarrjet publike ofrojné shérbimin e menaxhimit t€ mbetjeve
né té gjithé territorin e bashkis€, bazuar né kushtet e pércaktuara né kontratat e néshkrvar
me bashking ose sipas detyrave funksionale té ndérmarrjeve publike.
Drejtoria e shérbimeve publike/Lagjet dhe njésité administrative t&¢ Bashkis¢ Shkodér;
zbatojn€ me korrektési procedurén standarte t& veprimit “ Mbi administrimin e ofrimit (&
shérbimit t€ pastrimit né Bashkiné Shkodér”, dokumenti bashkélidhur késaj rregulloreje.
Inspektorét pérkatés monitorojné ofrimin e shérbimit dhe raportojné me ané té
dokumentacionit pérkatés né Bashkiné Shkodér né zbatim &€ PSV’sé. Monitoruesit e
njésis€ t€ monitorimit t& shérbimeve publike zbatojné procedurén standarte t& veprimit
(PSV) duke informuar pérgjegjesin e njésisé dhe plotésuar dokumentacionin pérkatése.
Ndérkohé ata jané € pérfshiré né cdo kohé t& monitorojné pastrimin e qytetit dhe te
verifikojné procesin € monitorim — raportimit nga ana e monitoruesve (& njésive dhe
lagjeve t& bashkis€ Shkodér sipas zonave pérkatése .
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Bashkia né lendfillin e Bushatit ka caktvar nj& supervisor, i cili kryen raportime (&
rregullta mujore né lidhje me ngarkesat e mbetjeve qé vijng né lendfill nga i gjithé territori
i bashkisé. ( bashkélidhur PSV pér administrimin e ofrimit té shérbimit t€ pastrimit pér
Bashking& Shkodér)

KREU V

PASTRIMI DHE MIREMBAJTJA E RRUGEVE

NENI 25
SHERBIMI I PASTRIMIT DHE MIREMBAJTJES S& RRUGEVE

Qéllimi i kétij shérbimit €shi€ pastrimi (fshirja dhe mirémbajtja) dhe larja e rrugéve me
cilési né Bashking Shkodér. Ky shérbim do te realizohet nga kompania/té ose ndérmarrje
publike. Né kontratén pérkatése ose né detyrat funksionale t€ ndérmarrjes publike
specifikohen t& gjitha kriteret pér pastrimin, kontrollin pér zbatimin e tyre, si dhe
sanksionet pér mos zbatim t& kritereve t&€ pércaktuar nga Bashkia.

Shérbimi ndahet né&: (i) fshirje manuale t€ rrugéve gjat€ turnit t€ natés, (ii) fshirje
mekanike e rrugéve gjaté turnit & dits/natés dhe (iii) shérbimi pér grumbullim
mbeturinash gjaté dités (mirmbajtés ditor).

Kétij shérbimi i nénshtrohen rrugét e asfaltuara, rrugét me kalldrém, sheshet si dhe
trotuarét kryesor té& qytetit dhe té qendrés s¢ banuar sipas listés t&€ miratuar nga Bashkia

Pérdorimi i uniformave pér punétorét dhe i trajtimit special né pérputhje me normat
higjeno-sanitare €shté rigorozisht i detyrueshém.

NENI 26
FSHIRJA DHE LARJA MEKANIKE E RRUGEVE

Rrugét dhe sheshet kryesore fshihen mekanikisht njé deri dy heré né jav€. Shérbimi
realizohet gjaté turnit t& natés nga ora 22.00 — 06:00

Fshirja mekanike realizohet nga njé¢ makiné€ fshesg, e cila pérdoret pér akset e lagjeve
kryesore té qytetit. Gjithashtu &shté e nevojshme té realizohet fshirja mekanike e
trotuareve dhe pedonales sé qytetit duke pérdorur njé mjet mé t€ vogél, ku makina fshesé
nuk mund t€ hyjé.

Fshirja dhe larja e sipérfageve, t€ cilat nuk mund t€ aksesohen pér shkak t& parkimeve t&
mjeteve, do té rregullohet nga bashk&punimi i sipérmarrésit me inspektoriatin rrugor mbi
bazén e njé grafiku t& dakortésuar. Numri i larjeve pércaktohet sipas sezonit dhe kushteve
konkrete. Bashkia pércakton rrugét dhe sheshet qé duhet t&é lahen gjat€é muajve Maj—
Shtator sipas njé grafiku t& miratuar nga Drejtoria e Shérbimeve.

Pér larjen e rrugéve pérdoren automjete t& posacme. Pér larjen pérdoret uji me ngarkesé
bakteriale jo mé shumé se 200 Ekoli pér 100ml ujé. N& kéto raste mund t& pérdoret edhe
uji i puseve, lumenjve apo basenve te tjer€ ujore.

Adresa: Rr. I3 Dijetori, Nr. 1, Shkodér, web: www.bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder. gov.al
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NENI 27
FSHIRJA MANUALE E RRUGEVE

Fshirja manuale konsiston né largimin e hedhurinave, gjetheve, balté€s dhe pluhurit nga
rrugét trotuaret dhe sheshet e gytetit.

Mbetjet urbane g€ dalin nga pastrimi i rrugéve, trotuareve dhe shesheve hidhen né pikat
mé t€ aférta t€ grumbullimit t&€ mbetjeve urbane sipas llojit t& mbetjeve qé prodhchen.
Ndalohet kategorikisht dorézimi i mbetjeve urbane g€ dalin nga pastrimi i rrugéve,
trotuareve dhe shesheve né pusetat e ujésjellésit, e ujérave (& zeza, né€ zgarat ¢ pusetave té
ujrave atmosferiké, né€ shtretérit e ujrave rrjedhése, né basenet ujore natyrale apo
artificiale.

Frekuenca e fshirjes manuale realizohet gjaté javés, gjaté turnit té& natés, sipas grafikut &
miratuar nga Bashkia, Gjaté turnit té dités do t€ béhet mirémbjatja e rrugéve.

Punonjésit duhet t€ jené té& pajisur me veshje sigurie, si doreza, maska, kapele, rroba pune
me shenja dalluese t€ kompanisé dhe shenja dalluese té€ sigurisé.

Me qéllim pér &€ garantuar mbajtjen pastér t€ hapésirave publike mund té vendosen dhe té
administrohen nén kujdesin e operatorit t& shérbimit/ose ndérmarrjes publike, koshat
rrugore pér mbetje urbane t&€ dimensioneve té reduktuara té prodhuara pér kalimtargt.
Kalimtarét, mbetjet ¢ castit si amballaze t€ ndryshme i dorézojné vetém né koshat e
vendosur né gqytet ose qé ndodhen para dyqaneve. Hedhja e tyre ng rrugg, né trotuare apo
né ambiente (€ tjera publike, pérbén shkelje dhe ndéshkohet si e tillé.

KREU VI

DIFERENCIMI I MBETJEVE DHE QENDRA E
MULTIGRUMBULLIMIT

NENI 28
DOREZIMI DHE GRUMBULLIMI I MBETJEVE URBANE NE MENYRE TE
DIFERENCUAR

Dorézimi dhe grumbullimi i mbetjeve urbane né ményré t€ diferencuar realizohet
népérmjet:

Grumbullimi népérmjet konteneiréve, koshave t&€ mbetjeve sipas tipologjive té vecanta;
Grumbullimi népérmjet sistemit t& grumbulluar deré mé deré 1€ mbetjeve sipas tipologjive
té vecanta,

Grumbullimi népérmjet gendrave t& multigrumbullimit dhe/ ose shesheve ekologjike sipas
tipologjive t€ vecanta. Sheshi ekologjik shérben pér t& kryer grumbullimin e fraksioneve
t€ ndryshem t€ materialeve né njé sipérfage ku jané sistemuar kontenieré (& ndryshém
sipas llojit t&¢ mbetjes. Ky shesh ekologjik mund t€ marré karakteristikat e nj& gendre
multigrumbullimi kur béhet fjalé pér njé sipérfage t€ rrethuar, e t& lejueshme pér
pérdoruesit vetém né orare t& caktuara, dhe ku pér (€ cilén gshi€ caktuar njé pérgjegjés.
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NENI 29
GRUMBULLIMI I DIFERENCUAR

Largimi publik i mbetjeve organizohet ne menyre e tillé qe t& arrijé sa me teper te jete
e mundur objektivin e reduktimit te prodhimit te mbetjeve urbane dhe te ndarjes ne
burim per llojet e ndyshme te pjeseve qe i perbejne ato, duke tentuar reduktimin, me
kalimin e kohes, te sasise se mbetjes se padiferencuar jo te riciklueshem dhe jo te
rekuperueshem,

Kryerja e grumbullimti t& diferencuar do t& realizohet me ngritjen e nfrastrukturés (&
nevojshme, né zbatim t€ Legjislacionit né fugi dhe akteve nénligjore pérkatése, me njé
vendimarrje t€ caktuar né bashképunim me Ministrité e Linjés donatorét etj.

Me realizimin e investimit t€ njé gendre multigrumbullimi népérmjet njé amendamenti (&
késaj rregulloreje vendosen kriteret e duhura t& funksionimit dhe € menaxhimit &
infrastrukturés grumbulluese dhe qendrés t€ multigrumbullimit dhe detyrimet dhe
pérgjegjésité e prodhuesve t& kétyre mbetjeve, sipas tipologjive (& veganta .

KREU VII

ROLI I BIZNESEVE DHE KOMUNITETIT NE MENAXHIMIN E MNU

NENI 30
PASTRIMI I TERRITOREVE

Te gjitha hapésirat dhe territoret private pastrohen nga veté pronarét e tyre.

Te gjithé personat fiziké dhe juridiké g€ kryejn€ veprimtari stacionare ose ambulatore,
detyrohen t€ mbajné pastér territorin pérreth lokalit apo vendit t& punés né nje
rrezeveprimi Sm.

Hapesirat private te cdo lloj aktiviteti duhet te pastrohen ¢do dit€ pas pérfundimit té
aktiviteteve nga pérdoruesit e tyre.

Nése personat juridik apo fizik g€ jané pérdorues téterritoreve private nuk kryen aktivitetet
e pastrimit apo béhet shkak pér ndotje & territorit, bashkia ka t& drejté t& njoftojé dhe mé
pas t€ sanksionoj& kundravajtésin.

Te gjitha hapésirat e tjera publike gé€ nuk jané t€ pérfshira né skemén e pastrimit t& qytetit
pastrohen nga pérdoruesit e kétyre hapésirave (banorét ose institucionet).

NENI 31
NDOTJA E HAPESIRAVE PUBLIKE

Ndalohet hedhja dhe derdhja e mbeturinave dhe ujrave q& dalin nga pastrimi ose larja e
lokaleve t& shérbimit né trotuare, rrugé e sheshe té gendrave té banuara;

Cfaredolloj grupimi qytetareshq¢ ka pér qéllim organizimin e nismave si:
festa,panaire,festime popullore, vrapime,spektakle 1€vizése ose manifestime edhe (& llojit
kulturor apo sportive, etj, n& rrugg, sheshe dhe hapésira publike apo pér pérdorim publik,
Jané té€ detyruar t€ sigurojn€ direkt, ose népérmjet marréveshjeve té veganta me operatorin
¢ shérbimit, mbajtjen pastér t€ hapésirave, qé€ i jané dhéné atyre pér pérdorim, si gjaté
ashtu edhe né€ fund (€ nismés.
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T& gjitha mbetjet e prodhuara direkt nga aktiviteti i tyre ashtu edhe ato t& prodhuara nga
frekuentimi i aktiviteteve prej qytetaréve duhe dorézuar né kontenieré te pérshtatshém té
vendosur pér két€ qéllim nga administratori kur merret leje per zhvillimin e ketyre
aktiviteteve.

Té gjitha detyrimet e tjera suplementare t€ dala nga kryerja e pastrimit, do ti ngarkchen
organizuesve te ketyre aktiviteteve.

NENI 32
SHERBIMI I PASTRIMIT NE TREGJE

Administratoret e tregjeve, persona te vecante apo grup personash tregtare ge zene vendet
e shitjes ne tregjet private apo publike, te organizuar ne hapesirat e publike ose private ,
duhet te administrojne vetle pastrimin e territorit te tregut menjehere mbas mbylljes te
aktivitetit ditor. Per sa i perket administrimit te mbeturinave ge dalin nga keto tregje duhet
te operohet si me poshte vijon:

Administratori i tregut privat apo perfagesuesi i tregtareve eshte pergjegjes per mbledhjen
dhe largimin e mbeturinave per ne fushen e depozitimit duke lidhur detyrimisht kontrata te
vecanta me Bashkine ose operatore private sherbimi te licensuar , ge garantojne zbatimin e
kushteve higjeno sanitare te kesaj rregulloreje.

Ne rastet e tregjeve publike qe administrohen nga Bashkia, ky sherbim perfshihet ne
sherbimet e tjera te pastrimit ge administron Bashkia .

Detyrimisht cdo treg duhet te kete te miratuar nga Bashkia PGM-te e perkoheshme ,
brenda territorit te tregut , per te mundesuar vendosjen e konteniereve.

TE€ gjithé shitésit e tregut t& prodhimeve bujqésore e blegtorale, mbeturinat urbane qé
krijojn€ gjaté€ tregétimit t€ produkteve vetjake, i grumbullojné te palosura apo te
sistemuara ose te mbyllura ne gese , dhe i hedhin ne pikat e percaktuara nga Bashkia.
Largimi nga tregu pa bere kete sistemim te mbeturinave konsiderohet shkelje dhe
ndeshkohet si ¢ tille ( deri ne moslejimin pér t€ tregétuar pérséri né treg).

NENI 33
MANIFESTIMET PUBLIKE, PANAIRET, SPEKTAKLET LEVIZESE DHE VEPRIMTARI
TE STINIES

Veprirntarite e stines, Entet Publike ose Fetare, Fondacionet apo Shoqatat, Cirget,
Partite Politike, apo cfardolloj grupi gytetaresh, ge kane per gellim organizimin e
nismave si: festa, panaire, festime popullore, vrapime, spektakle levizese ose
manifestime edhe te llojit kulturor apo sportiv, etj, ne rruge, sheshe dhe hapesira
publike apo per perdorim publik, jane te detyruar te sigurojne direkt ose nepermjet
marreveshjeve te vecanta me ndermarjet shieterore ose/dhe operatorin e sherbimit,
mbajtjen paster te hapesirave, qei jane dhene atyre per perdorim, si gjate aktivitetit
ashtu edhe né€ pérfundim té tij, duke dorézvar ne kontenieret e pershtatshern te
vendosur per kete qellim  nga administratori, si mbetjet e prodhuara direkt nga
aktiviteti I tyre ashtu edhe ato te prodhuara nga frekuentimi i manifestimeve  prej
qytetareve.

Detyrimet suplementare te dala nga kryerja e sherbimit publik, do ti
ngarkchen organizuesve te manifestimeve.
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KREU VIII

INFORMIMI I PUBLIKUT PER MENAXHIMIN E MNU

NENI 34
DETYRIMI PER INFORMIM

Bashkia harton planin lokal t& menaxhimit t&¢ mbetjeve t€ ngurta urbane pérmes njé
procesi me pjesémarrjen e (€ gjitha grupeve té interesit pérfshiré edhe publikun.

Bashkia zgjedh opsionin mé t€ miré praktik, me kosto mé té ulét, mé té€ pranueshém nga
piképamja sociale dhe né€ pérputhje me legjislacionin pér menaxhimin e mbetjeve t&
ngurta urbane pas konsultimit me grupet e interesit pérfshiré edhe publikun.

Né& procesin e vendim-marrjes pér pércaktimin e tarifave pér cdo opsion t€ menaxhimit té
mbetjeve té ngurta urbane ftohen t€ marrin pjesé t& gjitha grupet e interesit pérfshiré edhe
publiku i interesuar,

Né procesin € vendimmarrjes pér pércaktimin e vendeve t€ impinteve t€ trajtimit dhe pér
shirytézimin e tyre, ftohen t& marrin pjesé te gjitha grupet e interesit pérfshiré edhe OJF-1&
mjedisore dhe publiku i interesuar.

Kushdo ka t& drejté t€ kérkojé t& informohet pér ecurin e procesit t& largimit publik t&
mbeturinave, sipas rregullave dhe procedurave t€ parashikuara pér kété ¢éshtje.

Personat fizik e juridik q€ jané angazhuar né largimin publik t& mbetjeve, qé kané dhe
pérdorin impiante (€ trajtimit t&¢ mbetjeve, duhet t€ publikojné te dhénat g€ u rezultojné

nga monitorimi 1 vazhduesiem 1 veprimiarive [e Tyre Jo me rralle s¢ nje hicre ne Ire muaj.

NENI 35
FUSHATAT E INFORMIMIT DHE TE SENSIBILIZIMIT

Bashkia bén publike skemén e pastrimit,oraret e pastrimit dhe oraret e preferueshme pér
dorézimin dhe largimin publik t&¢ mbeturinave.

Bashkia dhe kompania kontraktuese kujdeset pér fushatat ¢ nevojshme t€ informimit,
edukimit dhe sensibilizimit pér t& stimuluar bashkpunimin me biznesin dhe komunitetin.
Duhet té promovohen nga drejtorité pérkatése né bashki sipas rastit né bashképunim me
personat juridik t&€ pérfshiré ne fushata edukimi dhe informimi drejtuar qytetaréve me
synim specifikimin mbi:

Ndarjen e mbetjeve sipas fraksioneve té riciklueshme dhe té€ kompostueshme pér te cilat
&shté aktivizuar shérbimi i grumbullimit tédiferencuar;

Qéllimin dhe ményrat e kryerjes s€ shérbimeve;

Destinacionet e fraksioneve qé rikuperohen,

Detyrimet dhe detyrat pér dorézimin n& ményrén e duhur t& mbetjeve;

Né ményré t& vecanté fushatat e informimit dhe sensibilizimit mund (& realizohen;
Pérgatitia e materialeve informuese, si kalendari periodik i fushatave
ndérgjegjésuese,broshura, postera apo stenda pér né ambjentet e bashkisé, shkollave apo
zonave t&€ ndryshme € qytetit ku pilotohen nismat per grumbullimin e
diferencuar/riciklimin/kompostimin;
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Pérgatitja e spoteve publicitare informuese pér fushatat intensive periodike gjaté vitit
kalendarik;

Hedhja e informacioneve informuese né fagen e internetit t& bashkisé dhe shpérndarja e
informacionit né rrjete sociale;

Pérfshirja e ekspertéve/trajnuesve & jashtém q& do (& kryejn& sesionet e trajnimit né
shkolla dhe né komunitet;

Pérgatitja dhe printimi i materialeve trajnuese pér shkollat dhe komunitetin;

NENI 36
OPINIONI T QYTETAREVE

Bashkia duhet t€ keté zyrén e kontaktit/informacionit pér t¢ marré ankesat. Numri i
ankesave te marra dhe (e zgjidhura brenda nje muaji &shté njé nga parametrat € matjes sé&
performancgs sé institucionit lidhur me menaxhimin e mbetjeve.

Bashkia duhet t& masé kénagesing e publikut pér cilésing e shérbimit té pasirimit pérmes
sondazheve me pyetésorg, t& paktén 1 heré nédy vjet.

NENIi 37
BASHKEPUNIMI ME ORGANIZATA JO FITIMPRURESE

Ng aktivitetet e menaxhimit té mbetjeve te ngurta urbane,bashkia mund (& bashképunoje
me shoqatat vullnetare, OIF-te, apo grupime té tjera t€ interesit me pjesemarrés nga
publiku etj.

Organizatat jo fitimprurése kryejné kontribute t& nevojshme, me géllim sensibilizimin e
komunitetit, ndihmén n& grumbullimin né ményré e duhur t& mbetjeve ose pastrimin e
gytetit, t€ frymézuar nga qéllime mjedisore, pa qéllime pérfitimi duke pérdorur aktivitete
vullnetarizmi apo projekte;

Organizatat jo fitimprurése mund t& pérfshihen edhe né grumbullimin e pjeséve specifike
t€ mbetjeve urbane te rikiklueshme, pas nénshkrimit t& marréveshjeve me Bashkiné, me
paragitjen e kérkesave (€ nevojshme g tregojné ményrat e kryerjes s& grumbullimit, llojet
e materialeve g€ grumbullohen dhe destinacioni i tyre, pér mé tepér edhe mjetet q& do té
pérdoren pér kryerjen e shérbimit me géllim garantimin e higjenés dhe sigurisg sé& punés
q€ do € kryhet.

Aktiviteti i organizatavejo qeveritare autorizohen nga Bashkia, e cila pércakton vendin
dhe ményrat dhe rregullat e ndéryhrjes etj.

KREU IX

ORARET E HEDHJES SE MBETJEVE PER FAMILJARET, ENTET
PUBLIKE DHE BIZNESET

NENI 38
ORARET E HEDHJES SE MBETJEVE URBANE

Oraret e hedhjes se mbetjeve urbane do te jene:
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- Per familjaret dhe Entet Publike orari i hedhjes se mbetjeve do te jcie nga ora
06:00 deri ne oren 22:00;
- Per subjektet private, bizneset, tregjet, orari i hedhjes se mbetjeve do te jete

vetém né dy fasha orare, 14:00 deri ne oren 17:00 dhe 20:00 deri ne oren 00:00;

Bazuar ne piken | te nenit 10 te kesaj rregullore: pér bizneset si supermarketet,
restorantet, hotelet, familjet, subjektet private dhe publike, qe krijojne mbetje gjate
veprimtarise se tyre, te natyres si:

a. Mbeturina ushgimore (organike, nga restorantet etj)

b.  Amballazhe (plastike, qelq, leter,  karton, vecanerisht nga marketet
supennarketet etj)

¢. Metalike te permasave te vogla;

Dorezimi ditor i mbetjeve urbane ne nje volum me te madh se e volumit te nje kontenieri
publik eshte i ndaluar me ligj, per rrjedhoje te gjitha bizneset apo instirucionet
private/shteterore ge prodhojne mbetje mbi kufizimin e lejuar, duhet te kene detyrimisht
hapesire individuale brenda territorit te tyre ku kryhet aktiviteti, dhe duhet te mbledhin
ne forme te vecante me gese ose kosha ngjyra te ndryshme ose me mbishkrime te
dukshme qe orientojne hedhjen e vecuar te mbetjeve urbane te sipercituara.

KREU X

KONTROLLI DHE SANKSIONET

NDALIME DHE DETYRIME

Shkeljet ndaj rregullores pérb&jné kundravajtje administrative dhe ndéshkohen sipas
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Pérvec ndalimeve t& shprehura qarté né nenet e rregullores éshté e ndaluar hedhja,
derdhja dhe depozitimi n€ hapésirat publike, né tregjet publike t& hapura apo (& mbuluara,
e ¢do lloj mbetje e nguri€, gjysém e ngurt€, ¢ lengét e c¢do lloji natyre dhe dimensioni
edhe pse e mbyllur me gese. Ky ndalim &shté né fugi edhe pér sipérfaget ujore,
lumenjté kanalet,burimet e ujit, gropat, brigjet anét e rrugéve et).

Gjithashtu éshté e ndaluar dorézimi i mbetjeve urbane né vendet e zbuluara t€ hapésirave
private.Pronarél e tyre jané t& detyruar t€ kujdesen pér mbajtjen pastér té tyre dhe t€ mos
lejojné kthimin e tyre ne vende té depozitimit t€ mbeturinave.

Cilido qé shkel ndalimet e pérmendura mé sipér &sht€ i detyruar t& kryejé largimin e
mbetjeve. Ky veprim duhet (& kryhet nga pronari apo personi me té drejta t& deleguara mbi
hapésirén e ndotur. Kryetari i Bashkisé cakton operacionet e nevojshme dhe afatet brenda
(& cilave duhet t& veprohet si dhe periudhén kohore pér shlyerjen e démit monetar.

Eshté e ndaluar dorézimi i mbetjeve inerte/té véllishme né pikat e grumbullimit (&
mbetjeve urbane, veprim q& mund t’'i shkaktojé démiime kontenierit ose mjeteve té
grumbullimit apo personave pérgjegjés pér shérbimin.

Eshté e ndalvar pér qytetarét dhe pér kédo person t€ paautorizuar (& kryejé ¢do lloj
selektimi manual t&€ mbetjeve t&€ dorézuara brenda kontenieréve, kérkimi apo marrje t&
mbetjeve & dorézuara né kontenieré ose prané€ impianteve té€ rikuperimit dhe pé€rpunimit
final.
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Eshté e ndaluar hedhja né kontenieré e mbejte t& léngta, e substancave ndezése, e
mbetjeve spitalore, pér mé tepér mbetje & forta q¢ mund té démtojné kontenierin ose
Eshté e ndaluar dorézimi i mbetjeve nga aktivitete prodhimi, pérpunimi, trajtimi, etj si dhe
mbetje € papranueshme € pércaktuara né kété rregullore, né kontenierét publik apo né
pikat e grumbullimit t& mbetjeve.

Eshté e detyrueshme pér té gjithg prodhuesit dhe mbaijtésit e mbetjeve urbane nése kéto (&
fundit jané objekt i grumbullimit t&¢ ndaré me qéllim rikuperimin e materialeve dhe
energjis€, t€ dorézojné kéto mbetje né pérputhje me ményrat e caktuara né shérbimet
respective.

Eshté e ndaluar spostimi i kontenieréve apo pikave t& grumbullimit,pajiseve t& pérdorura
pér shérbimin € grumbullimit, démtimi apo pérmbysja e tyre

Jan€ ndaluar sjelljet q& shkaktojné pengesa apo vonesa né kryerjen e shérbimit, duke
pérfshiré edhe parkimin e mjeteve prané kontenieréve apo né& hapésirat € manovrimit té
mjeteve pér shérbimin e grumbullimit t& mbetjeve apo shérbimit & fshirjes.

Eshte e ndaluar hedhja e mbetjeve té vogla né hapésira publike apo pér pérdorim
publik(l€kura frutash, letra apo copa letrash, cigare kuti, shishe dhe (& ngjashme).

Eshté e ndaluar dorézimi, tek shérbimi i grumbullimit i kafshéve te ngordhura si dhe i
mbetjeve speciale pér t& cilat nuk &shté lidhur njé marréveshje e pérshtatshme,

Djegia e mbetjeve urbane né kontenierg, rreth tyre dhe né ¢do ambjent (jetér, &shté
kategorikisht e ndaluar dhe ndéshkohet si shkelje e rendé sepse gazrat e tymérat e djegies
rrezikojné shéndetin e njeriut,

Ndalohet prezenca dhe kullotja e kafshéve shiepiake dhe barngrénése né mbetjet urbane té
kontenieréve e né pikat e grumbullimit t& tyre, si dhe marrja prej mbetjeve t& ushgimeve
pér kafshét si mbetje buke, etj.

Ndalohet hedhja ne kontenieret publik apo ne pikat e grumbullimit, mbetjet e gjelbra te
prodhuara nga krasitjet e pemeve, barit apo punimet ne kopshte dhe oborre, apo e
mbetjeve te tjera me origjine bujgesore sezonale.

Nuk pranohet e drejta pér té kérkuar pérjashtimin nga shérbimi i zakonshém i ofruar per
grumbullimin, transportin dhe trajtimin e mbeturinave pa miratimin e Bashkisé.

NENI 40
KONTROLLI

Pérveg kompetencave € organizmave pérgjegjése me ligj pér kontroll, Bashkia aktivizon
mbikéqyrjen pér t€ respektuar rregulloren duke aplikuar sanksione administrative té
parashikuara né té.

Autoritetet e caktuara pér kontroll jané (& autorizuara t& kryejné té gjitha inspektimet qé
mendojné t€ nevojshme, pér t€ vértetuar respektimin e normave t& caktuara né rregullore.
Bashkia ka t€ drejtén t€ kérkojé nga prodhuesit e mbetjeve speciale té paragesin
dokumentacionin vértetues t&€ prodhimit apo pérpunimit q& kryhet.

NE rastet e vértetimit pér mosrespektim & rregullores, Bashkia népérmjet nj& akti té
motivuar nga arsye sanitare, higjenike dhe mjedisore, vendos kryerjen e punimeve té
nevojshme, barré kjo né ngarkim té subjektit pérgjegjés pér ndotje. Gjithashtu urdhéron
adaptimin e masave oportune pér t€ parandaluar pérséritje e mosrespektimit t& rregullores,
si dhe marrjen e masave penalizuese sipas normave né fuqi.
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NE& rastet e lénies s& mbetjeve né hapésirat publike ose pér pérdorim publik, ku nuk &shté
identifikuar subjekti pérgjegjés pér ndotje, Bashkia kryen me shpenzimet vetiake
grumbullimin e mbetjeve dhe pérpunimin e métejshém.

NENT 41
SANKSIONET PER SHKELJEN E RREGULLORES

Shkeljet t& dispozitave t& késaj Rregulloreje, pérbéjné kundravajtje administrative dhe
dénohen sipas modaliteteve dhe ményrave té parashikuara si mé poshté vijon:

Sanksionet pér kundravajtjet administrative, t€ parashikuara mé sipér, ekzekutohen brenda
5 ditéve. Ankimimi pér to béhet né pérputhje me ligjin Nr.10279, dat€ 20.05.2010 “Pér
Kundravajtjet Administrative” .

Kundravajtési pérvec se do té riparojé démin dhe do té pastrojé ambientin duke e kthyer
né gjiéndjen e méparshme, pér shkelje administrative do t& penalizohet si mé& poshté cituar
pér cdo kategori :

Aneksi “A”

Pér kundravajtie ndaj késaj rregulloreje, aplikohen sanksionet administrative
si mé poshté :

@&, Dorézimi  (hedhijny & mbetjeve orbame  Jasité———————————
konteniereve dhe jashté pikave té Grumbullimit (PGM);
b. Djegia e mbetjeve urbane né konteneiré, né PGM’té né

territore publike dhe private brénda territorit té

Bashkisé Shkodér; Pér qytetaré/individé : 5.000 leké
15.000 leké (n€ ményré té
pérséritur)

Persona fiziké/juridike:20.000leké
20.000leké(né ményré t& pérséritur)

¢. Dorézimi (hedhja) ditore e mbetjeve urbane né
kontenieré, né njé volum mé té madh se 1/4 e volumit té
njé kontenieri publik;

d. Ndotja me dhe e balté e rrugéve dhe trotuaréve gjaté
transportit ose punimeve né kantierét e ndértimit;

e. Dorézimi(hedhja) e mbetjeve té castit, ambalazhet,
mbetjet e ngurta, organike etj né hapsiat publike,
trotuaré, rrugé, lulishte plazhe etj;

f. Dorézimi(hedhja) ¢ mbetjeve té ngurta urbane né koshat
e vegjél qé jané té destinuar vetém pér mbetje té castit
nga kalimtaré turisté apo vizitoré ;

g. Dorézimi(hedhja) mbetjeve t& ngurta, apo mbetjeve nga
shérbimi i pastrimit, né pusetat e elektrikut, ujésjellésit,
basenet ujore, etj;

h. Mos kryerja e pastrimit té territorit apo vendit té punés
mbas mbarimit té aktivitetit , pér tregjet apo tregétarét
ambulanté para lokaleve apo vendit t& punés né gjerési
2-5m.
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n.

r.

Hedhja ,derdhja né trotuare e ujrave dhe mbetjeve té
ndryshme nga pastrimi apo larja e lokaleve té
shérbimit, dyqaneve etj;

Dorézimi(hedhja) € mbetjeve né kontenieré/PGM né
dité dhe orare t& ndryshme nga ato t& pércaktuara nga
Bashkia;

Dorézimi i pasistemuar, i paplotésuar, apo i pambyllur i
mbetjeve tregtare, si dhe mosdorézimi i tyre né pikat e
grumbullimit té pércaktuara nga Bashkia;

Shkarkimi, depozitimi i mbetjeve nga makinat e
madhésive t&€ ndryshme né territore publike brenda
territorit té Bashkisé:

. Dorézimi ( hedhja) e mbetjeve té véllimshme,mbetjeve té

ndértimit apo Kontenieréve apo né vendet e
grumbullimit t&€ mbetjeve urbane;

Kryerja e selektimit manual , kérkimit apo marrje té
mbetjeve té dorézuara né kontenieré , etj nga persona té
pa autorizuar;

Dorézimi (hedhja) né kontenieré apo né mjetet e
pérdorura pér grumbullimin e mbetjeve , i mbetjeve té
léngéta,me qese té zgjidhura apo jo té lidhura miré, e
substancave té ngrohta, ndezése, té rrezikshme, e
mbetjeve spitalore, apo kafshéve té ngordhura pér mé
tepér mbetje té forta (inerte) qé¢ mund té démtojné
kontenierin ose pérbéjné rrezik pér komunitetin;
Dorézimi (hedhja) e mbetjeve nga aktivitete prodhimi ,
pérpunimi,trajtimit, industrial etj, si dhe mbetje té
papranueshme té pércaktuara né rregullore, né
kontenierét publik apo né PGM;

Ndryshimi abuziv i PGM-eve apo konteniereve, sipas
vendodhjeve té pércaktuara nga Bashkia;

Parkimi i mjeteve para ose prané pikave té
grumbullimit té mbetjeve ose né hapésirat e manovrimit
té mjeteve té pastrimit;

Hedhja e mbetjeve té krasitjeve te pemeve, mbetjet nga
punimet ne kopshtari, korrja e barit etj mbi volumin e
pércaktuar nga Bashkia (mbi %4 e volumit té kontenierit
publik), ose jashté ditéve dhe orareve té pércaktuar nga
Bashkia;

Démtimi i pjesshém apo total i kontenierit dhe vjedhja e
kontenierit ose pérvetsimi nga individé apo biznese.
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